7) Daß die gnädigst angeordnete Commission wider sie 4 priester mit ferneren Verfahren gänzlich zurück (?) und einhalten, sie aber dagegen verbunden seyn sollen, gedachter Commission alle in Händen habende Urkunden, rechnungen und sonstige das Harsewinkelsche Executorium betreffende Nachrichten getreulich einzureichen.

Urkund. Hochfürstl. Handzeichens und neben gedrückten Geh. Ranzleyinsiegels.

Gegeben auf dem Hochfürstl. Residenzschloß Neuhaus  
Den 18ten July 1768.

Wilhelm Anton

mppria.

(L. S.)

5.

Klemens XIV. bestätigt durch ein an den Nuntius J. B. Caprara gerichtetes Apostolisches Schreiben die von der Jungfer Harsewinkel gemachte Übertragung des Patronatsrechtes über die zu errichtenden Harsewinkelschen Dombenefizien.

Rom, 22. Juni 1773.

Baderborner Seminararchiv. — Orig.

Clemens P. P. XIV.

In Supereminenti Petri Apostolorum Principis Solio, licet immerito, divina favente Clementia Sedentes in terris ad ea potissimum dirigimus Nostrae mentis oculos, ut testatorum dispositionibus, piisque eorum voluntatibus opportune consulatur et illarum effectus religiose observetur, atque alia

exinde secuta quaecumque suum debitum sortiantur finem, proptereaque provide ac religiose ad majorem Dei gloriam facta et ordinata atque voluntarie desuper cessa fuisse noscuntur, ut perpetuo salva et illibata consistant, cum Nobis petitur, Apostolici Muniminis libenter adjicimus firmitatem, quemadmodum in Domino conspicimus salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum Francisci Ludovici Meyer, et descendentium dilecti etiam filii Amadori Thorwesten, Laicorum, Paderbornensis seu alterius respective civitatis vel dioecesis, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias, videlicet de anno Domini Millesimo septingentesimo vigesimo quinto quondam tunc in humanis agens Franciscus Georgius Harsewinkel, dum viveret, civis Paderbornensis, in ultima per eum, dum in humanis ageret, condita et sub qua sine prole decessit, testamentaria dispositione, ejus bonorum haeredem instituit quondam etiam tunc in humanis agentem Henricum Christianum etiam Harsewinkel ejus germanum fratrem, nonnullis adjectis legibus ea praesertim expressa conditione et invariabili dispositione, ut tota ejus haereditas tanquam perpetuum fidei commissum uni vel duobus dicti Henrici Christiani filiis, natu maximis, si adessent, et in Christiana Catholica religione viverent et cum personis bonae ac honestae famae matrimonium inirent, in jure primogeniturae, cum exclusione ceterorum omnium, restituerentur; in casum (!) vero deficientis masculinae lineae voluit et ordinavit, ut foeminis de sanguine et cognomine illorum de Harsewinkel existentibus cuilibet earum ex ejus haereditatis bonis mille daleri Imperiales monetae illarum partium, loco dotis, solverentur, et ex residualibus dictae ejus haereditatis bonis hujusmodi tria, quatuor aut plura perpetua simplicia et personalem residentiam non requirentia beneficia Ecclesiastica in Majori ecclesia Paderbornensi juxta arbitrium Executorum praefatae dispositionis testamentariae in ea denominatorum erigerentur, ius patronatus ac praesentandi ad Beneficia erigenda hujusmodi relinquendo lineae foemineae descendenti in praefato jure primogeniturae ac eorundem beneficiorum erigendorum hujusmodi collationem seu institutionem in illis reservando quatuor ex Presbyteris in praefata Majori Ecclesia perpetuis Beneficiatis, pro tempore eligendis ac administratoribus dictae haereditatis in praefata testamentaria dispositione denominatis ac alias prout in eadem testamentaria dispositione plenius dicitur contineri; postmodum secuto obitu dicti Henrici Christiani primi haeredis, a praefato Francisco Georgio testatore in dicta testamentaria dispositione, ut

praefertur, instituti, qui post se reliquit unicum ejus filium nominatum Franciscum Eugenium, unicamque ejus filiam infrascriptam nominatam Mariam Annam ac deinde videlicet a triennio circiter ipso Francisco Eugenio, unico de masculina praefati testatoris linea, dum viveret, existente, pariter sine prole etiam vita functo, atque ita praefata primogenitura vix incepta cessante, ac linea masculina hujus modi penitus et omnino extincta remanente, locus proinde factus fuit erectioni dictorum beneficiorum, quam propterea praefati quatuor Presbyteri moderni in dicta Majori Ecclesia perpetui Beneficiati, ac moderni praefatae haereditatis administratores fieri curaverant, sed erectio hujusmodi ex certis aliis Ordinarii loci attentionibus hucusque in suspenso remaneat (!) interim vero dilecta in Christo filia Maria Anna etiam Harswinkel dicti Henrici Christiani filia, ac ex linea et familia praefati testatoris ad praesens unica atque ultima superstes, cui de caetero jus patronatus et praesentandi ad Beneficia praefata in dicta Majori ecclesia, ut praefertur, erigenda competit, prout competere debet, desiderans in coelibatu vivere et nubere non intendens, adeoque praevidens, se certe sine prole morituram, idcirco, certisque aliis ex causis animum suum moventibus, praefatum jus patronatus et praesentandi ad Beneficia erigenda hujusmodi sibi de caetero, ut profertur, competens praefatis Francisco Ludovico et descendantibus dicti Amadori ac in eorum favorem per viam donationis etiam irrevocabilis, quae dicitur fieri inter vivos, plenarie ac libere cessit, donavit et transtulit, ita tamen, ut utraque praefatorum Francisci Ludovici et descendantium ejusdem Amadori linea jus Patronatus ipsum et praesentandi per turnum alternando exercent, adjectis insuper nonnullis aliis peculiaribus conditionibus et declarationibus, praesertim exercitium Juris patronatus et praesentandi hujusmodi; jusque activum et passivum in praesentationibus ad Beneficia praefata, ut praefertur erigenda, cum illa de facto erigi contigerit, inde faciendis continentibus ac alias, prout latius in instrumento donationis Juris patronatus et praesentandi hujusmodi desuper confecto, etiam dicitur contineri; cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, praefati Franciscus Ludovicus et descendentes dicti Amadori pro firmiori ipsius donationis observantia et subsistentia summopere cupiant, illam per Nos et Sedem Apostolicam perpetuo, ut infra, approbari et confirmari, Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, quatenus eis in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur; Nos igitur eosdem Fran-

ciscum Ludovicum et descendentes dicti Amadori specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, in quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac dictae testamentariae dispositionis dictique instrumenti tenores etiam veriores ac respective datam praesentibus pro expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati Tuae per Apostolica Scripta mandamus, quatenus, verificato prius coram te, Beneficia erigenda hujusmodi fore de jure patronatus Laicorum ex fundatione vel dotatione, illudque ad dictam Mariam Annam donantem vere spectare, ita ut non plus juris praefatis Francisco Ludovico et descendentes dicti Amadori in beneficiis erigendis hujusmodi acquisitum censeatur, quam donanti praefatae in illis competeret, et sine alicuius praesudicio cessionem, donationem et translationem dicti juris patronatus et praesentandi in favorem dictorum Francisci Ludovici et descendentes dicti Amadori, ut praefertur, factas et prout illas concernit desuper confectum instrumentum hujusmodi ac omnia et singula in eo contracta quaecumque licita tamen et honesta auctoritate Nostra perpetuo approbes atque confirmes illisque perpetuo inviolabilis et irrefragabilis Apostolicae firmitatis robur, vim et efficaciam adjicias, omnesque et singulos tam juris quam facti et solemnitatum aliosque quantumvis substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, in eisdem suppleas, ac donationem juris patronatus et praesentandi hujusmodi cum omnibus et singulis conditionibus et declarationibus in ea contentis et expressis, semper et perpetuo validam et efficacem esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, nec ab illa ullo unquam tempore ex quocumque capite, occasione vel causa de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis Nostrae aut alio quocumque defectu notari, impugnari, invalidari, nec sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus etiam per Nos et Sedem Apostolicam praefatam sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis etiam motu proprio et ex certa scientia pro tempore factis et faciendis comprehendi vel confundi, sed semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties

in pristinum et validissimum, ac eum, in quo ante praemissa quomodolibet erant, statum restituas, repositas et plenarie reintegratas esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicque et non alias per quoscunque iudices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostoloci Auditores, ac S. R. E. Cardinales etiam de Latere Legatos, Vice-Legatos, dictaeque Sedis Nuntios iudicari et definiri debere, et quidquid secius super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus, non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, dictaeque Majoris ecclesiae, etiam iuramento, Confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris Apostolicis, quibusvis superioribus et personis in genere vel in specie aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet forsitan concessis approbatis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de Verbo ad Verbum, non autem per Clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia etiam exquisita forma servanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in illis tradita observata et inserta forent, eisdem praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris latissime et plenissime ac specialiter et expresse hac vice duntaxat harum quoque serie derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem anno incarnationis 1773, decimo calendas Julii Pontificatus Nostri anno quinto.

~~~~~

6.

**Jungfer Harsewinkel verzichtet auf die Errichtung der Dombenefizien und willigt ein in die Errichtung eines Seminars aus dem Harsewinkelschen Fideikommissvermögen.**

Paderborn, 25. September 1776.

Paderborner Seminararchiv. — Orig.

Ich Endesunterschiedene Anna Maria Harsewinkel urkunde und bekenne hiermit, wie daß seit dem Jahre 1768 her zwischen mir und dem hochfürstlich Paderbornischen Promotore Fisci

darüber ein Rechtsstreit entstanden sey, daß Ihre Hochfürstlichen Gnaden Wilhelm Anton, Bischof zu Paderborn, p. p., unser gnädigster Herr, die von meinem seligen Herrn Oheim Franz Georg Harsewinkel herrührende Nachlassenschaft, woraus nach dessen im Jahre 1725 errichteten letzten Willen bei Erlöschung des Harsewinkelschen Mannesstammes vier oder mehrere Beneficia Simplicia gestiftet, und worüber dem hinterbleibenden Harsewinkelschen weiblichen Geschlecht das jus patronatus zu Theil werden solle, zur Einrichtung eines Seminarii Clericorum zu verwenden verlangt haben. Diese Veränderung des letzten Willens habe ich damals, als im besagten Jahre 1768 mein seliger Bruder Franz Egon Harsewinkel verstarb, und damit der Harsewinkelsche Mannesstamm erloschen war, zu meinem Nachtheil zu gereichen vermuthet, und daher meine Schuldigkeit zu seyn geglaubet, mich äußerst angelegen sein zu lassen, daß die Stiftung derer vier oder mehreren Beneficiorum zu ihrer Wirklichkeit gelangte, und als darauf die Sache in Weitläufigkeiten gerieth, sodaß ich mir vorstellte, das Ende davon nicht zu erleben, habe ich auf verschiedener Personen Anrathen, und damit das jus Patronatus mit meiner Person nicht erlöschen möchte, mich bewegen lassen, daselbe denen Descendenten des ehemaligen Stadt Salzkottischen Kämmerers Amodorus Thorwesten und dem Curcöllnischen Hofrathe Franz Ludwig Meyer zu schenken, und als darauf abermal die Frage entstand, ob ich auch sothanes jus Patronatus an ebenbemeldeten Donatarios als ganz Fremde, von dem harsewinkelschen Geblütte nicht abstammende Personen hätte übertragen können, ist die Sache an verschiedene Gerichtshöfe zu Rom, an das Kurfürstliche erzbischöfliche Vicariat Gericht zu Maynz und an die Apostolische Nuntiatur zu Cölln zur Rechtfertigung gediehen und daselbst seither betrieben worden.